
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGISTRO  N. 135
Data 13-06-2017

Rinaldi Gianfranco Vice Sindaco Presente
Marini Remigio Assessore Assente

Presente/Assente

OGGETTO: Determinazione rette di accesso al servizio dell'asilo nido
comunale.

Alimenti Roberta Assessore Presente

Verbale COPIA di deliberazione della Giunta

Tondinelli Armando

Osimo Sergio Assessore Presente

Sindaco

Partecipa  Il Segretario Comunale dr.ssa  Susanna Calandra  con funzioni di assistenza giuridico
amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 267/2000.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza il Dott. Armando Tondinelli nella
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno.

Visto che ai sensi dell’art 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , sulla proposta di
deliberazione;

il Capo Area interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere
Favorevole;
il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso
parere Favorevole;

- D E L I B E R A  -

E’ approvata la proposta di deliberazione appresso riportata.

Presente

L’anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 17:45, presso la SEDE
COMUNALE si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano:



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Premesso che questo Ente ha edificato, in Località San Celso, una struttura da adibire ad asilo nido
comunale, con capienza fino ad un massimo di n. 60 posti, attraverso specifico finanziamento della
Regione Lazio pari ad € 540.000,00, concesso con DD n. D4456 del 29/12/2009 e gestito dalla
competente Area tecnica del Comune;

Che con D.G.R. Lazio n. 203 del 6/5/2015, che, tra l’altro, ha modificato il punto 4 della D.G.R. Lazio n.
409/2012 inerente l’argomento, è stata deliberata la proroga del termine per l’apertura e l’avvio del
servizio di asilo nido al 1° ottobre 2016;

Che con successiva DGR Lazio n. 558 del 27/9/2016, tra l’altro, è stata deliberata l’ulteriore proroga del
termine per la presentazione della rendicontazione finale di spesa al 30/6/2017 ed il termine per
l’apertura del servizio al 30/9/2017, specificando che in caso di mancato rispetto di una delle scadenze
indicate il finanziamento sarà revocato ed il contributo eventualmente erogato sarà recuperato;

Considerato che con deliberazione di giunta comunale n. 50 del 09.03.2017 è stato demandato al Capo
Area 3 – Servizi Sociali comunali e distrettuali, Sviluppo Turistico e Istruzione di:

sottoporre al parere della competente Direzione della Regione Lazio la seguente ipotesi di1.
affidamento del servizio Asilo nido, al fine di predisporre in maniera condivisa gli specifici atti di
gara:

durata concessione triennale;
valore globale della concessione per n. 60 posti, € 529.425,00;
attivazione servizio comunale per n. 30 posti pubblici;
risorse comunali necessarie all’avvio della procedura di gara € 274.500,00 IVA inclusa;

trasmettere alla Regione Lazio anche lo stralcio di capitolato d’oneri fornito dalla SUA ed agli atti2.
con prot. n. 6866 del 23/2/2017, esaustivo di tutti i dati necessari al corretto rilascio del parere di
che trattasi;

Che con nota prot. 9071 del 14.03.2017 è stata trasmessa alla Regione Lazio la Deliberazione di Giunta
Comunale succitata e lo stralcio di capitolato d’oneri dell’asilo nido comunale ai fini della configurabilità
dell’iniziativa nell’ambito del progetto Regionale “Nidi al Via”;

Che con nota registro ufficiale n. 241596 del 12.05.2017, pervenuta a questo Ente in pari data e
registrata al numero di protocollo 16118, la Regione Lazio ha comunicato che quanto indicato nella
Deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 09.03.2017 è conforme a quanto richiesto dal bando “Nidi al
Via 2”;

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 04.05.2017 questa Amministrazione ha deliberato
di aderire all’azione denominata “Nidi al Via 2”, finalizzata all’incremento dell’offerta di posti nido, di cui
alla determinazione della Regione Lazio n. G04252 del 04.04.2017;

Che con successiva nota prot. 15829 del 10.05.2017 è stata inoltrata alla Regione Lazio la domanda di
concessione di un contributo totale pari ad € 75.000,00 finalizzato all’apertura dell’asilo nido comunale
per n. 30 posti pubblici;

OGGETTO: Determinazione rette di accesso al servizio dell'asilo nido comunale.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 135 del 13-06-2017 2



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 135 del 13-06-2017 3

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09.05.2017 è stato approvato il Regolamento di
gestione dell’asilo nido comunale;

Che occorre pertanto provvedere, seppur oltre il termine normativamente previsto (31 marzo), in quanto
trattasi di servizio di nuova istituzione, alla determinazione delle rette di accesso al servizio dell’asilo nido
comunale, per il periodo ottobre 2017 – luglio 2018, secondo le fasce contributive di cui all’articolo 8 del
vigente Regolamento di gestione dell’asilo nido comunale

 alla determinazione delle rette di accesso al servizio dell’asilo nido comunale, per il periodo ottobre 2017
– luglio 2018, secondo le fasce contributive di cui all’articolo 8 del vigente Regolamento di gestione
dell’asilo nido comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48 che individua la competenza della Giunta Comunale;

Richiamato lo Statuto del Comune di Bracciano;

Richiamato il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017/2019 approvato con DGC n. 17  del
9/2/2017;

Richiamato il parere del Responsabile dell’Area interessata, espresso in ordine alla regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147
bis, comma 1, T.U. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.lgs 267/2000;

Dato atto che la proposta è corredata dei prescritti pareri espressi per quanto di competenza ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito;
D E L I B E R A

Procedere alla determinazione delle rette di accesso al servizio dell’asilo nido comunale, per il periodo
ottobre 2017 – luglio 2018, secondo le fasce contributive di cui all’articolo 8 del vigente Regolamento di
gestione dell’asilo nido comunale, cosi declinate:



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Dare atto che pur rientrando l'asilo nido fra i servizi a domanda individuale si procede alla
determinazione delle rette di accesso oltre il termine normativamente previsto (31 marzo), poiché trattasi
di servizio di nuova istituzione;

Di seguito con votazione che ottiene il medesimo risultato ed in ragione dell’urgenza;

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

€ 10.000,01 – € 15.000,00 € 340,00

Fasce contributive Importo retta mensile

€ 15.000,01 – oltre € 365,00

€ 5.824,92 – € 10.000,00 € 295,00

€ 0,00 – € 5.824,91

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 135 del 13-06-2017 4

€ 230,00



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  ANTONIO BUCEFALO

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI SOCIALI, SVILUPPO TURISTICO E

ISTRUZIONE

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Determinazione rette di accesso al servizio dell'asilo nido comunale.

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente l’oggetto
suindicato.

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009, convertito in
Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente provvedimento è
compatibile con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a carico del capitolo PEG e intervento citati
espressamente nell’atto.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 135 del 13-06-2017 5

lì 08-06-2017



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

IL RESPONSABILE

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Determinazione rette di accesso al servizio dell'asilo nido comunale.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere Favorevole alla
Regolarita' Contabile della proposta di deliberazione avente l’oggetto suindicato.

lì 08-06-2017

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 135 del 13-06-2017 6

F.to  SONIA MARIA DE SANTIS



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  Susanna Calandra

Letto, confermato e sottoscritto,

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   15-06-2017
F.to Ufficio Segreteria

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 2673.

REGISTRO  N. 135
Data 13-06-2017

Il Sindaco Il Segretario Comunale

OGGETTO: Determinazione rette di accesso al servizio dell'asilo
nido comunale.

 F.to Dott. Armando Tondinelli

F.to  Susanna Calandra
Il Segretario Comunale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 135 del 13-06-2017 7


